De outra parte, o percentual com 
que o Judiciário é aquinhoado, no orçamento proposto pelo Executivo 
e votado pelo Legislativo, é irrisório.

Exemplificando, para melhor ilustrar esta exposição, podemos 
dizer que do orçamento geral da União, fixado em Cz$ .................. 
626.596.000.000,00 (seiscentos e vinte e seis bilhões e quinhentos e 
noventa e seis milhões de cruzados), coube a todo o Poder Judi­
ciário da União apenas Cz$ 3.779.119.000,00 (três bilhões, setecentos 
e setenta e nove milhões e cento e dezenove mil cruzados), que 
correspondem a pouco mais de 0,6% do total dos recursos. Á todo 
o Poder Judiciário da União foram reservados apenas 0,6 por cento 
do orçamento geral! À Justiça do Trabalho coube Cz$ 1.917.174.000,00 
(hum bilhão, novecentos e dezessete milhões e cento e setenta e 
quatro mil cruzados), ou seja, 0,3% do orçamento, enquanto à nossa 
Quarta Região foi destinada, para todo o presente ano, a quantia de 
Cz$ 192.330.000,00 (cento e noventa e dois milhões e trezentos e 
trinta mil cruzados), correspondente ao ínfimo percentual de 0,03% 
do orçamento geral da República.

Especificando um pouco mais a matéria, para demonstrar àqueles 
que não convivem conosco as dificuldades que enfrenta o Poder Ju­
diciário, revelamos, por exemplo, que, do total de recursos solici­